

## Referat af kort styregruppemøde på Teams den 10. august 2023

### Deltagere:

Fra Lolland-Falsters Stift: Biskop Marianne Gaarden, formand  
Fra Ribe Stift: Stiftskontorchef, Elisabeth Aggerbeck  
Fra Aalborg Stift: Provst Mette Moesgaard Jørgensen  
Fra Nationalmuseet: Museumsinspektør Ulla Kjær (kun i sidste del af mødet)  
Fra FUV: Arkitekt Maj Dalsgaard, projektleder  
Sekretær for styregruppen, stiftskontorchef Lene M. Krabbesmark

### Afbud:

Fra Roskilde Stift: Stiftsrådsformand Bodil Therkelsen  
Fra Viborg Stift: Provstiudvalgsmedlem Grete Bækgaard Thomsen

Maj redegjorde for Ullas forbehold for screeningerne (jf. mail fra Ulla af den 30. juni), som også Mette har givet udtryk for. Maj og Mette er dog enige om, at workshoppen er værdifuld, med udgangspunkt i brugen af kirken, også den fremtidige, og fortsat også et blik på kulturarv/bevaringsværdi, fx med udgangspunkt i kirkens alder. I stedet for screening kan man inddrage Nationalmuseet ved prioriteringen af de kirker, hvor der er brug for vedligehold (men ikke råd til alle arbejder), eller ved vejledning om, hvordan en kirke vedligeholdes på minimalt niveau (ved meget lavt brug).

Modellen fungerer ellers i Sverige, men det er måske grundet en anden struktur, hvor de kirkekyndige – og pengene – ligger hos stiftet, der prioriterer opgaverne, efter inddragelse af det lokale niveau ift. brug og ønsker. Ved den givne projektøkonomi har Nationalmuseet heller ikke kunne afsætte tilstrækkelige ressourcer til at indhente alle tidligere rapporter eller har indhentet viden fra lokale involverede. Marianne fortalte kort om en økonomisk model på Gotland, hvor der afsættes ressourcer specifikt til middelalderkirkerne, administreret af en fælles forening.

### **Beslutninger:**

Det er fortsat vigtigt med dialog og fælles forståelse gennem en workshop (ved en modificeret model med brug/antal brugere vs. alder). Maj tilpasser både model/materiale og workshopindhold. OBS: Det nye materiale kan ikke nås testet i projektperioden, som udløber i oktober. Marianne foreslår i stedet et nyt webinar om ændringer/den endelige model.

Om inddragelse og opgradering af bygningskyndige: Der skal laves et fælles forløb sammen med Nationalmuseet (v. Morten og Ulla), Maj tager kontakt til dem.  
Maj laver også en skabelon til (grundige) vedligeholdelsesplaner. Det er vigtigt, at man lokalt er grundige med at indsamle eksisterende viden/rapporter forinden.  
Nationalmuseet skal konsulteres ved planer om minimumsvedligehold eller tvivl i øvrigt.  
Marianne vil tage et møde med Michael Andersen fra Nationalmuseet om denne udvikling/justering.

Projektet har lavet et meget grundigt arbejde for at nå hertil, som ikke er spildt. De deltagende provstier har været glade for processen og den fælles drøftelse. Men bare ikke for den reelle værdi af screeningerne. Det har været en stor erkendelsesproces – det skal vi demonstrere i afrapporteringen. Både hvad der virkede, og hvad der ikke gjorde.

Elisabeth foreslår en temadrøftelse mellem biskopper og stiftsamtmænd og bagefter dialog med Nationalmuseet. Ikke som en del af projektet, men en udløber af det.

Marianne foreslår Maj at afprøve det tilrettede materiale på en workshop i Lolland Østre Provsti (for lokale midler), da der er sket meget siden den første workshop der.

/lekra